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Lørdag d.15.april 2023
Idag var dagen hvor jeg skulle tage afsked til Josefine og Nicolai, det absolutte

sværeste farvel jeg nogensinde har skulle sige. Jeg brød sammen med Josefine i mine
arme, tanken om at jeg skal være væk fra hende i hele 14 dage er helt ubærlig. Jeg

håber at dagene går hurtigt så jeg snart er hjemme hos min familie igen.

 
Vi kørte af færgen og fra havnen videre ud til vores airbnb hytte på Kystveien 418, 4639
Kristiansand. Det er den fineste hytte i 2 plan og nyistandsat under Corona. Der er den

fineste udsigt ned til kysten med et flot hvid og rødstribet fyrtårn. 
 

Jeg skulle hente Amanda, Pernille, Rikke og Astrid på Langå station kl.8.45
hvorefter turen går mod Hirtshals havn hvor vi skulle sejle fra. Færgen sejlede

kl.11.15, jeg havde både taget mine køresyge armbånd på og taget en
transportsyge tablet. Færgeturen gik ok, jeg fik sovet hen over et bord i ca.

20min. Jeg overlevede uden at blive søsyg, stor sejr for mig.



Søndag d.16.april 2023
Idag besluttede vi os for at tage på en vandretur i

Tømmerrenne. En gammel rende der i gamle dage blev brugt til
transport af tømmer. 

Her fik jeg rykket mig en del personligt. Jeg kom igennem 2
hængebroer der begge gyngede en hel del når vi gik på den! Og

det var både frem og tilbage! 
Da vi var nået ca. 1/3 op ad renden kom vi til et lille

skovområde hvor vi kunne gå ud af renden. Dette gjorde vi og
kom til den fineste norske spejderhytte hvor der sad et par

norske spejderdrenge og solgte norske vafler. MUMS! de smagte
rigtig dejligt. Vi fik også tisset af på toiletterne i

spejderhytten, disse var bare huller i en plade! Så har vi også
prøvet det.

 
Vi begav os videre på renden og kom pludselig til en grotte som
renden fortsatte ind igennem. Der var også en trappe op ad
renden så man kunne gå udenom, men vi fortsatte ind igennem
grotten. Seje os! Vi fik dog alle ondt i hoveder og nakke af at

gå så foroverbøjet derinde. Der opstod også lidt panik da
Amanda kom til at nævne den store edderkop der sad lige over

os men vi kom igennem! Vi gik dog udenom/ovenpå på vejen
tilbage til bilen. Hele ruten endte med at være 8km lang og min

mobil sagde 18.000 skridt.



Mandag d.17.april 2023

Idag tog vi den lange kørertur fra Kristiansand til Valle på 2,5timer. Jeg nød den
storslået natur og er stadig fuldstændig blæst bagover hvordan landskabet ændrede sig til

kæmpe store bjerge på begge sider af os imens vi kørte nede langs vandet i dalen.
Vi ankom til Setesdal vidaregående skule kl.11.00 og blev mødt af den søde Ewald. Ewald
er så smilende og imødekommende overfor os. Vi blev vist hen til vores "hybel" hvor vi alle
fik et værelse tildelt. Det er udemærkede værelser med seng, skrivebord, skabe, eget
toilet og bad. Stort fælles køkken som vi med sikkerhed kommer til at lave en masse

lækker mad i.
Efter indlogering gav Ewald os en rundvisning i Valle, vi fik set hvor Husfliden, Politi, den
lokale radio, tankstation, dagligvarebutikker og sølvsmeden lå. Super fint lille samfund

hvor alle hilser på os.
Tilbage på skolen blev vi introduceret for vores underviser, Linda Dale som er indehaver
af Dale bunadssylv i Rysstad. Hun er super sød og viser os rundt på skolen og viser os

forskellige filigran smykker. De er super flotte og ser skræmmende avanceret ud med en
masse små krummelure, snoninger, kugler osv. Det bliver så spændende at komme igang

med at få fingrene i arbejdet og lære en masse nye teknikker.
Vi skal fremstille ringen og hjertebrochen i løbet af vores 2 uger her i Valle. Allerede her

på første dag gik vi igang med at sno sølvtråd til flotte øskner og smelte sølvkugler til
ringene. Jeg er helt vildt med udtrykket den snoede tråd har.



Tirsdag d.18.april 2023

Idag gik videre med vores ringe. Vi fik loddet de fire øskner på vores sølvplade med vegt
slaglod tråd som var snoet på en 4mm dorn ligesom øsknerne. Slagloddet skulle placeres
ovenpå øsknerne og fluxes godt med pulver flux! Det er dælme smart, det bobler ikke op
på samme måde som det flydende og flytter derfor ikke på de små lette emner. Det er
meget nemmere at holde styr på sine emner der skal loddes sammen. Derefter var det

kuglernes/ballernes tur til at blive loddet på. Der er kun en loddestation til rådighed for os
5 så det skaber en masse ventetid, så vi begyndte at lave ringskinner til vores ringe. Det

fik vi færdig fladvalset tråd til så vi skulle kun gøre ringene runde, lodde og tilpasse
størrelserne til.

Vores plade skulle saves ud langs pynten og så skulle der laves buler ved hjælp af
kuglestempler. Jeg synes det er spændende og sjovt at lærer nye ting. Jeg har dog en

smule svært ved at forstå alt hvad de søde nordmænd siger men så er det jo godt at vi er 5
til at lytte og forstå.

Pladen skulle loddes på ringskinnen og nu er ringen klar til at komme i tromlen imorgen. De
kradser ikke filigran som vi kradser alt derhjemme. Her kommes filigran smykkerne i en

tromle med stålkugler, vand og opvaskemiddel hvor de bliver flotte og blanke.
 

Vi startede også på at bøje skrutråd tiil fine små snirkler til vores hjertebroche
 
 

Jeg er meget træt her til aften og ramt af hjemve allerede. Det er så utrolig hårdt at
være væk fra Josefine og Nicolai. Så jeg kørte mig en aftentur ud til en parkeringsplads 
 med et fint vandfald og flot natur omkring. Jeg tror det bliver her vi skal vinterbade en
dag senere på ugen. Vandet er stadig frosset til is langs de stille vandkanter og sneen

ligger fint rundt omkring.



Onsdag d.19.april 2023

Idag startede vi ud med at danse norsk folkedans fra kl.8.30 til kl.10.00. Det var
super sjovt og meget hårdere end jeg havde regnet med, dog var det os alle der blev
overrasket over dette (også de norske elever). Vi dansede til noget hyggeligt norsk

folkemusik som havde en rimelig hurtig rytme, derfor kom vi alle til at svede da det jo
krævede at vi skulle danse lidt hurtigt. 

Det var også grænseoverskridende at skulle danse så tæt på alle de andre elever som
jeg slet ikke kender, dog var det en super god måde at ryste os alle sammen.

 
 
 
 
 
 

Da vi kom tilbage til skolen fik vi smidt alle ringene i tromlen hvor de hyggede sig i et
par timer. Imens fortsatte vi med at lave snirkler, der skal bruges 21 som alle er flotte

og ligner hinanden. 
De skulle loddes sammen 3 og 3 så de danner en fin "blomst". I en blomst er der 12

lodninger! Det er vildt at der er så mange lodninger i så lille en ting men det går jo som
smurt når vi skal bruge vegt. 

Vi skulle i alt fremstille 7 blomster med 3 snirkler i hver, det vil sige at vi skulle lave
84 lodninger. Pulverfluxen fik snirklerne til at ligge stille på pladen da det fik dem til

at klistre fast, det var rart for så ændrede snirklerne sig ikke så nemt.



Torsdag d.20.april 2023

Idag fik vi snoet en fladvalset tråd som vi skulle
klippe 10cm af som vi skulle forme til et hjerte. Vi
skulle også lave 28 små dråber af skrutråd til vores

"blomster". De skulle loddes på vores 7 "blomster" som
som på billedet herover. 

Af skrutråd skulle vi også bukke en tråd med buer til
kronen der skal sidde på hjertet. Her brugte vi en
4mm dorn og en fladtang til at få bukket den.  

Da vi havde fået fri valgte vi at tage på en vandretur oppe i fjeldet. Vi kom desværre ikke
så langt, måske 500meter før vi var nødt til at vende om pga. for meget sne. Vi så dog en

masse hovaftryk fra elge, rådyr og andre dyr.
 

Ewald har været så sød at låne os en lille grill som vi kan bruge så meget vi har lyst. Da vi
ikke kunne komme videre på vores oprindelige plan blev vi enige om at tage ud til den

parkeringsplads jeg var ude ved i tirsdags. Vi tog ind forbi Coop Prix og fik handlet ind til at
kunne lave hotdogs og grøntsager på grillen. Vi hyggede os rigtig meget og nød det skønne vejr.

Der har været dejlig varmt, især når man har siddet i solen. 

De andre forelskede sig også i dette smukke sted og vi blev alle enige om at
det er her vi skal vinterbad imorgen! Uf det bliver piv koldt!



Fredag d.21.april 2023

Idag startede vi ud med at køre ud til en lille fårefarm lidt udenfor Rysstad. Det er vores
undervisers veninde der ejer farmen. Der er godt gang i lammefødsler og vi fik lov til at hilse på

5 små lam, det ældste lam var 6 dage gammel og det yngste blev født igår. 
Efter besøget hos lammene gik vi over til naboen (skolens pedel) Sigurd. I hans have står der et

rigtig flot og gammelt lafte. Dette er en træhytte hvor man i gamle dage havde forråd i den
nederste etage og første etage blev brugt til opbevaring af alt muligt, blandt andet deres

bunader.
Derefter fik vi lov til at besøge Linas værksted som hun har hjemme på første etage i hendes
lade. Det var et fint lille sted med en masse filigran over det hele. Som Linda sagde "Jeg har

system i mit rod".
Da vi kom tilbage til skolen skulle vi fremstille kronen. 2 tråde der er

snoet i modsatte retninger loddes sammen så det danner et
sildebensmønster. Så loddes buerne på sildebenene. Så skulle der laves
4 store kugler og 15 mindre kugler som så loddes på som på billedet.
Skoledagen sluttede kl.14.00 og vi gik hjem for at skifte til badetøj og pakke håndklæder mm.
Vi kørte derefter ud til badestedet hvor vi alle kom i vandet! Det var meget koldt men vi gjorde
det! Kæmpe sejr for os alle! Jeg havde selvfølgelig glemt mit håndklæde hjemme på værelset,

men solen skinnede og der var dejlig varmt. Dog lånte jeg lige Amandas håndklæde da jeg skulle
skifte til tørt tøj. 

Efter badeturen kørte vi hjem så vi alle kunne få et varmt bad. Det var så skønt! Vi aftalte at
kører til Hovden for at spise aftensmad ved Furumo. Det var en smuk tur derop og i takt med at
vi kop højere op i bjergene kom der også en masse sne.  Jeg fik Braisert Okse med potetkake

(kartoffelmos), bacon, gulerot, sølvløk og rødvinssaus.



Lørdag d.22.april 2023
Vi er så heldige at Ewald har lånt os 2 par langrendsski + sko så vi kunne komme ud og prøve det. Vi var blevet anbefalet at køre ud til
Brokke da der både er langrends spor og bakker til slalom. Da vi endelig fandt frem fik vi slæbt alt ud af bilen. Vi fandt 2 halv åbne

hytter/shelters med bord og bænke hvor vi slog os ned med grill, fodbold, numsekælk og ski. 
 

Pernille og Amanda gav den gav med både at kælke ned af både store og små bakker af sne. De var også de eneste der fik afprøvet
langrendsskiene. Da jeg så hvor svært de have ved at holde balance blev jeg enig med mig selv om at jeg ikke skulle prøve kræfter med det.

Det gav lige lidt trælse minder frem fra min eneste tur på ski der endte rigtig træls.
 

Amanda havde bikset en snobrøds dej sammen, så vi gik igang med at lave små snobrød på tynde grillspyd. Vi hyggede os rigtig meget i solens
dejlige stråler og det sneklædte landskab. Jeg sidder med ryggen til skibakken og pludselig udbryder Pernille "Ej nej det ser ikke godt ud!" og
så løber hun afsted. Jeg får vendt mig om da der er et barn der græder og lyder til at have meget ondt. Jeg får øje på en familie bestående
af 2 børn, 1 mor og 2 bedsteforældre. Bedstefaderen prøver at hjælpe den unge mor op at sidde men hun ligner en der dejser om og bliver
lagt på sneen igen. Jeg stormer hen efter min mobil i shelteret og skynder mig derop. Jeg bliver mødt af et voldsomt syn, den unge mor er

smurt ind i blod i ansigtet. De har kælket ned af bakken hvor moderen er kørt ind i en stillestående kælk og flyver fremover. Hendes
solbriller knækker og giver hende en overfladisk rift i den højre tinding. Hun er helt fra den og vi får ringet efter en ambulance. De tager

hende med til sygehuset i Kristiansand da hun ikke kan huske hvilken dag det er idag, drengene er ok.
 

Pernille og jeg går tilbage til de andre 3 og vi får alle lige snakket situationen igennem inden vi begynder at få grillet lidt pølser, majskolber
og svampe. Vi sluttede af med at grille skumfiduser over grillen og ren hygge. 



Søndag d.23.april 2023

Idag har det rigtig været søndag.Der var overskyet fra morgenen af og jeg sov længe, så en
film og slappede godt af. Kl.10 skrev jeg og spurgte om de andre ville med ud på en gåtur.

Amanda og Pernille var klar til at tage med og vi blev enige om at tage ud til Gloppefoss. Ca.
100meter inde på siten fandt vi resterne af et rådyr der var blevet spist.Vi kom ikke særlig
langt op af ruten før vi gik i sne til knæene. Jeg endte med at falde på bagdelen i sneen og

vi valgte at vende om. 
Vi fandt en stor klippesten som vi klatrede op på for at sidde og nyde at solen endelig var

brudt igennem skyerne. 
Vi endte med at hente Rikke og så kørte vi til Dalen. Det var en meget

spændende tur hvor vi skulle kører ned af et bjerg på 12% hældning og de vildeste
sving som man ser i cykelløb fra bjergene. Vi spiste mad på tanken som var det

eneste der havde åbnet idag.



Mandag d.24.april 2023

Efter skole har vi slappet af og fået lavet noget lækkert mad. Der kom
nogle dybe samtaler og følelser på bordet ved aftensmaden og der blev delt
lidt fortids historier. Efter de lidt tunge emner aftalte Pernille, Amanda,
Rikke og jeg at gå en lille aftentur. Den "lille" gåtur blev til ca. 5km og

meget længere end vi havde aftalt og regnet med alle sammen. 

Idag har jeg fået tilpasset og
loddet kronen fast på mit

hjerte. Jeg fik også loddet de 3
øskner på foran hvori de fine

"blomster" skal hænge i. 



Tirsdag d.25.april 2023

Idag har været en stille og rolig dag hvor vi ikke har haft så meget at
gå igang med. Vi har ikke rigtig haft Linda til rådighed inde hos os idag
så det har bare været lidt nusseri med hvad vi lige selv kunne finde på.

 
 
 
 

 Vi fik lov til at tage ned til den lokale guldsmed i Valle for at snuse
rundt i butikken og nogle af os fik købt lidt. Det var fedt at komme ind

og kigge på alle de fine smykker, både filigran, emaljesmykker mm.



Onsdag d.26.april 2023

Idag fik nogle af de andre gjort deres hjerter færdige og klar til at få vedhængene
på.
 

Kl.11.45 tog vi til Setesdal Museum. Her fik vi en guided tur rundt af den søde
bestyrer. Men inden turen rundt i museet spillede hun en smuk melodi på det norske
instrument Hardangerfele som er en violin med 8 strenge i stedet for 4. Det er et

virkelig smukt instrument og en smuk lyd den fylder rummet med. 
Vi var rundt og se de forskellige bunader og pynt der er traditioner for ved de

forskellige livsbegivenheder såsom konfirmation, begravelse og bryllup. 
Der var også en stor udstilling med strikkede sweaters og historie om Annemor som tog
imod ødelagt tøj hvor hun fik revet det i stykker for at spinde nyt garn af det striktøj.

 
Spontant kom Ewald på den ide at vi også lige skulle besøge savværket som ligger lige
ved siden af museet. Her var de i fuld gang med at bygge et Lafte som i gamle dage.
De uddanner folk til at kunne renovere på de gamle lafter rundt omkring i Setesdal.
Her fik vi også fortalt en historie af en lokal Nordmand som ikke lige havde fanget at
vi var danskere. Han mumlede afsted på det mest uforståelige norsk med en mund der

knapt nok bevægede sig. 
 

Vi fik også set en tegning og en lille model af den Stavkirke som de vil have opført
inden 2030, virkelig flot og jeg kunne godt tænke mig at se den når den er færdig. 



Torsdag d.27.april 2023

Idag har vi arbejdet lidt videre med at få de sidste detaljer færdige på
brochen. Pynten er blevet sat på æskerne og hele brochen har fået en tur i

tromlen. Så den blev pæn og blank.
 

Efter skole tog vi en tur forbi Rysstads lille guldsmed butik som ligger i
forbindelse med et flot 4 stjernet hotel. Der er også små hytter man kan leje og
en fin lille bade"strand" ud til vandet i dalen. Vi fik også en varm chokolade da

vi har hørt godt om norsk chokolade, den var desværre skuffende tynd og
intetsigende. 



Fredag d.28.april 2023

Sidste dag i Valle gik med en at få sat dråberne på vores brocher. Jeg er blevet meget
tilfreds med min, jeg vil nok ikke komme til at gå med den men den har lært mig en hel
del. Vi sluttede af med at Linda lavede vafler til os og de norske elever. Vi fik en lille
melodi af Sigurd som er en af landets bedste til at spille på den norske mundharpe.

Virkelig en fed lyd der kan laves med sådan et lille instrument. 
Da vi vinkede og sagde farvel til de norske elever blev vi klappet ud af døren, virkelig sjovt

og sødt af dem.
 

Vi drog afsted på den 2,5timer lange køretur mod Kristiansand. På vejen så vi et stort flot
vandfald hvor vi holdt ind for at komme op og tættere på det. Så flot og vildt fascinerende

at opleve naturen på den måde.
 

Da vi endelig kom frem og fandt parkeringsplads og hotellet gik vi alle ud i byen for at
shoppe de sidste souvenirs. Vi fik rigtig lækker mad på en fin italiensk restaurant. Der
var Tivoli nede ved lystbådehavnen hvor Amanda, Pernille, Astrid og Rikke tog en tur i en

vild forlystelse. 
 



Lørdag d.29.april 2023
Hjemrejse! Vi stod tidligt op da vi skulle være nede ved færgen kl.07.00. Der var heldigvis

rigtig flot vejr både til ventetiden men også til sejlturen. Vi fik morgenmad ombord på
færgen da vi ikke kunne nå at få noget mad på hotellet. Der var skønt og flot vejr under

hele sejlturen og jeg klarede det igen fint uden søsyge. 
 

Jeg afleverede de andre 4 på Langå station så de kunne komme med toget videre, Pernille
var heldig at hendes mand og søn ville hente hende i Langå. 

 
Jeg skyndte mig hjem til min lille familie der ventede på mig. Josefine var rigtig glad for at

se mig og var heldigvis ikke reserveret eller farsyg. 
 

Ude godt men hjemme bedst! 


